



平成 19年 3月期

第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18年 8月 4日

上場会社名

日本光電工業株式会社

(コード番号:6849 東証第一部)

(URL <http://www.nihonkohden.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 荻野 和郎

問合せ先責任者 役職名 取締役経営企画室長 氏名 赤羽 武 TEL : (03) 5996-8003

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

中間(連結)財務諸表等の作成基準をベースに、引当金、法人税等の計上基準等に一部簡便な手続きを採用しています。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結(新規) 1社 (除外) 1社 持分法(新規) 1社 (除外) 0社

2. 平成19年 3月期第1四半期財務・業績の概況(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 6月 30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3月期第1四半期	21,923	16.7	1,119	182.6	1,209	136.1	499	48.5
18年 3月期第1四半期	18,782	3.1	396	24.0	512	22.9	336	13.9
(参考) 18年 3月期	90,367		7,414		8,083		5,788	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年 3月期第1四半期	11.26			
18年 3月期第1四半期	7.58			
(参考) 18年 3月期	128.56			

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期、国内においては、本年4月の診療報酬改定が過去最大のマイナス3.16%となる等、医療費抑制を目的とする医療制度改革が進展し、医療機器業界では販売競争が一段と激化しました。

このような状況の下、当社グループは、国内市場では、病院のIT化に対応するシステムネットワーク商品を核に売上の拡大を目指すとともに、PAD(一般市民による除細動)市場におけるAED(自動体外式除細動器)の拡販に努めました。この結果、国内売上高は、174億5千9百万円(前年同期比24.2%増)となりました。海外市場では、生体計測機器や血球計数器は好調に推移しましたが、前年同期の大口案件の反動もあり、生体情報モニタ、治療機器、医療用品が減少し、海外売上高は44億6千3百万円(同5.6%減)となりました。この結果、当第1四半期の連結売上高は219億2千3百万円(同16.7%増)となりました。

利益面では、営業利益は11億1千9百万円(同182.6%増)、経常利益は12億9百万円(同136.1%増)、四半期純利益は4億9千9百万円(同48.5%増)となりました。

売上高を商品群別に分類すると次のとおりです。

	平成19年3月期 第1四半期(3ヶ月累計)			(参考)平成18年3月期	
	金額 (百万円)	対前年同期 増減率(%)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
生体計測機器	4,017	39.0	18.3	15,407	17.1
生体情報モニタ	3,928	3.8	17.9	18,838	20.8
治療機器	3,493	36.5	15.9	12,468	13.8
医療用品	6,768	2.3	30.9	27,606	30.5
その他	3,715	26.8	17.0	16,046	17.8
合計	21,923	16.7	100.0	90,367	100.0
(うち海外売上高)	4,463	5.6	20.4	18,593	20.6

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年 3月期第1四半期	70,828	45,598	63.9	1,020.66
18年 3月期第1四半期	64,457	39,825	61.8	897.98
(参考) 18年 3月期	73,510	45,540	62.0	1,025.40

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年 3月期第1四半期	21	472	45	10,310
18年 3月期第1四半期	1,534	362	848	8,787
(参考) 18年 3月期	7,801	1,514	2,597	10,804

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

財政状態の変動状況

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ26億8千2百万円減少し、708億2千8百万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金が21億7千4百万円、現金及び預金が5億3千5百万円、それぞれ減少したことなどによるものです。純資産は、455億9千8百万円となりました。自己資本比率は前連結会計年度末の62.0%から63.9%に上昇しました。

キャッシュフローの状況

当第1四半期の営業活動によるキャッシュフローは、税金等調整前四半期純利益が11億3百万円であったものの、法人税等の支払いなどによる支出の結果、2千1百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュフローは、有形固定資産の取得などにより、4億7千2百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュフローは、借入金の増加による収入、配当金の支払による支出などにより、4千5百万円の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ4億9千3百万円減少し、103億1千万円となりました。

【参考】平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

当第1四半期における業績については概ね計画どおりに推移しており、本年5月19日に発表しました中間期および通期の業績予想については、現段階で変更はありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	44,300	2,900	1,400
通期	93,100	8,300	5,200

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 117円31銭

なお、上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により、業績予想と異なる場合があります。

以上

添付資料

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

科目	期別		当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前第1四半期末 (平成17年6月30日)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)		増減 (当第1四半期 末 - 前連結会 計年度末)
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)			
(資産の部)									
流動資産									
1 現金及び預金	10,312		8,810		10,847		535		
2 受取手形及び売掛金	27,394		23,772		29,568		2,174		
3 たな卸資産	14,888		14,700		14,082		806		
4 その他	3,332		2,987		3,951		618		
流動資産合計	55,928	79.0	50,271	78.0	58,450	79.5	2,522		
固定資産									
1 有形固定資産	8,619		8,499		8,540		78		
2 無形固定資産	758		669		698		60		
3 投資その他の資産	5,522		5,016		5,821		298		
固定資産合計	14,900	21.0	14,185	22.0	15,060	20.5	159		
資産合計	70,828	100.0	64,457	100.0	73,510	100.0	2,682		
(負債の部)									
流動負債									
1 支払手形及び買掛金	16,702		13,818		17,349		646		
2 短期借入金	3,493		5,679		3,002		491		
3 その他	4,734		3,708		6,944		2,209		
流動負債合計	24,930	35.2	23,206	36.0	27,296	37.1	2,365		
固定負債									
1 長期借入金	15		21		16		0		
2 退職給付引当金			824						
3 その他	283		270		319		36		
固定負債合計	299	0.4	1,116	1.7	336	0.4	37		
負債合計	25,229	35.6	24,322	37.7	27,632	37.5	2,402		
(少数株主持分)									
少数株主持分			308	0.5	337	0.5			
(資本の部)									
資本金									
資本金			7,544		7,544				
資本剰余金									
資本剰余金			10,484		10,485				
利益剰余金									
利益剰余金			22,075		26,990				
その他有価証券評価差額金									
その他有価証券評価差額金			862		1,596				
為替換算調整勘定									
為替換算調整勘定			171		61				
自己株式									
自己株式			969		1,014				
資本合計			39,825	61.8	45,540	62.0			
負債、少数株主持分 及び資本合計			64,457	100.0	73,510	100.0			
(純資産の部)									
株主資本									
1 資本金	7,544								
2 資本剰余金	10,485								
3 利益剰余金	26,824								
4 自己株式	1,015								
株主資本合計	43,839	61.9							
評価・換算差額等									
1 その他有価証券評価差額金	1,453								
2 繰延ヘッジ損益	0								
3 為替換算調整勘定	51								
評価・換算差額等合計	1,401	2.0							
少数株主持分	357	0.5							
純資産合計	45,598	64.4							
負債及び純資産合計	70,828	100.0							

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

科目	期別		前第1四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年6月30日)		増減 金額	前連結会計年度 (平成17年4月1日～ 平成18年3月31日)	
	当第1四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年6月30日)	金額	金額	金額		金額	金額
売上高	21,923	100.0	18,782	100.0	3,140	90,367	100.0
売上原価	11,257	51.4	9,678	51.5	1,579	47,407	52.5
売上総利益	10,665	48.6	9,103	48.5	1,561	42,960	47.5
販売費及び一般管理費	9,545	43.5	8,707	46.4	838	35,545	39.3
営業利益	1,119	5.1	396	2.1	723	7,414	8.2
営業外収益	136	0.6	198	1.0	62	937	1.0
営業外費用	46	0.2	83	0.4	36	269	0.3
経常利益	1,209	5.5	512	2.7	696	8,083	8.9
特別利益	2	0.0	13	0.1	10	205	0.2
特別損失	108	0.5			108	27	0.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,103	5.0	525	2.8	577	8,260	9.1
法人税等	585		175		410	2,429	
少数株主利益	18		14		3	43	
四半期(当期)純利益	499	2.3	336	1.8	162	5,788	6.4

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨)

科目	期別		増減 金額	前連結会計年度 (平成17年4月1日～ 平成18年3月31日)	
	当第1四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年6月30日)	金額		金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,103	525	577	8,260	
減価償却費	348	358	10	1,592	
引当金の増減額(減少:)	780	831	50	542	
売上債権の増減額(増加:)	2,905	5,652	2,746	909	
たな卸資産の増減額(増加:)	806	65	740	552	
仕入債務の増減額(減少:)	646	3,020	2,373	511	
その他	2,145	1,085	1,059	1,663	
営業活動によるキャッシュ・フロー	21	1,534	1,555	7,801	
投資活動によるキャッシュ・フロー					
固定資産の取得等	509	392	117	1,755	
その他	37	30	7	241	
投資活動によるキャッシュ・フロー	472	362	110	1,514	
財務活動によるキャッシュ・フロー					
借入金の増減額	480	1,359	878	1,350	
配当金の支払額	497	499	2	1,150	
その他	29	11	18	96	
財務活動によるキャッシュ・フロー	45	848	894	2,597	
現金及び現金同等物に係る換算差額	45	53	8	402	
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	493	2,074	2,568	4,091	
現金及び現金同等物の期首残高	10,804	6,712	4,091	6,712	
現金及び現金同等物の期末残高	10,310	8,787	1,523	10,804	

(4) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

前第1四半期(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

前第1四半期の事業区分は単一であるため、記載を省略しています。

当第1四半期(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

当第1四半期の事業区分は単一であるため、記載を省略しています。

所在地別セグメント情報

(単位:百万円未満切捨)

前第1四半期(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

	日本	米州	欧州	アジア州	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	16,693	1,090	860	137	18,782		18,782
(2)セグメント間の 内部売上高	1,112	16		235	1,365	1,365	
計	17,806	1,106	860	373	20,147	1,365	18,782
営業費用	17,540	104	845	322	19,750	1,365	18,385
営業利益	266	64	15	50	396		396

当第1四半期(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

	日本	米州	欧州	アジア州	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	19,135	1,525	1,030	231	21,923		21,923
(2)セグメント間の 内部売上高	1,939	88		223	2,250	2,250	
計	21,074	1,613	1,030	455	24,173	2,250	21,923
営業費用	20,085	1,498	1,076	393	23,053	2,250	20,803
営業利益	988	115	46	62	1,119		1,119

(注)1 地域は、地理的近接度によって区分しています。

日本以外の区分に属する主な国または地域の内訳は次のとおりです。

- (1)米州…米国
- (2)欧州…ドイツ、イタリア、スペイン、フランス
- (3)アジア州…中国、シンガポール、韓国

海外売上高

(単位:百万円未満切捨)

海外売上高および連結売上高に占める海外売上高の割合は次のとおりです。

前第1四半期(自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

	米州	欧州	アジア州	その他の地域	計
海外売上高	2,391	956	1,297	81	4,726
連結売上高					18,782
海外売上高の連結売上高 に占める割合(%)	12.7	5.1	6.9	0.5	25.2

当第1四半期(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

	米州	欧州	アジア州	その他の地域	計
海外売上高	1,742	1,238	1,372	109	4,463
連結売上高					21,923
海外売上高の連結売上高 に占める割合(%)	7.9	5.7	6.3	0.5	20.4

(注)1 海外売上高は、当社および連結子会社の日本以外の国または地域における売上高です。

2 当第1四半期より、「トルコ」の地域の区分を「アジア州」から「欧州」地域に変更しております。

3 国または地域の区分の方法および各区分に属する主な国または地域

- (1)米州…米国、コロンビア、チリ、ブラジル
- (2)欧州…ドイツ、イタリア、スペイン、フランス、トルコ
- (3)アジア州…中国、韓国、イラク、ベトナム、インド